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Motion om att tillsätta en kommunal utredning 
gällande kriminalitet på stadens fritidsgårdar 

 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2020/1125 

 

Förslag till beslut 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen och översänder den till 

kommunstyrelsen. 

 

 

 

Anders Carstorp Jeanette Holmqvist 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef  

 

Sammanfattning 

Peter Wallmark (SD) och Linnea Vinge (SD) har skrivit en motion 

angående kriminalitet på stadens fritidsgårdar. De vill att personal 

och besökare på stadens fritidsgårdar ska kartläggas utifrån 

belastningsregistret. Förvaltningen delar uppfattningen att det är 

viktigt att den personal som är anställd på stadens fritidsgårdar inte 

själva begår brott.  

 

Det är viktigt att det förebyggande arbete som bedrivs på stadens 

öppna mötesplatser för unga bedrivs på sådant sätt att det utgör en 

skyddsfaktor för de unga personer som deltar i verksamheten. Det 

finns behov av att kontinuerligt anpassa arbetet för att möta de 

utmaningar som finns hos en del av de ungdomar som staden når 

via fritidsgårdarna. Personalen behöver ha god kunskap om risk- 

och skyddsfaktorer och hur de ska arbeta för att öka skyddet och 

minska risken för negativ utveckling hos besökarna på 

fritidsgårdarna.  

 

En utredning är tillsatt för att utreda stadens samlade 

fritidsverksamheter som leds av Kulturnämnden i samråd med bl.a. 

stadsdelsnämnderna. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning 

vill invänta resultatet av den utredningen innan fler utredningar 

tillsätts.   
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Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning har redan idag en rutin 

för att begära in utdrag ur belastningsregistret inför en anställning 

på en öppen mötesplats och tycker att det är bra om 

kommunstyrelsen uppmanar alla nämnder att inhämta utdrag från 

belastningsregistret inför anställning på mötesplatser för unga ex. 

fritidsgårdar. 

Bakgrund 

Peter Wallmark (SD) och Linnea Vinge (SD) har skrivit en motion 

angående kriminalitet på stadens fritidsgårdar. Motionärerna 

föreslår att en utredning görs för att kartlägga besökares och 

personals förekomst i belastningsregistret. Resultatet av denna 

utredning ska sedan presenteras för kommunfullmäktige och att 

krav på att utdrag ur belastningsregistret ska begäras i samband med 

anställning på stadens fritidsgårdar. 

 

Kommunstyrelsen har skickat motionen på remiss till Enskede-

Årsta-Vantör, Norrmalm och Rinkeby-Kista stadsdelsnämnder, 

Stadsledningskontoret, Fritidsforum och Myndigheten för ungdoms 

och civilsamhällesfrågor (MUCF). 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av avdelningen Social omsorg barn och unga i 

samråd med Administrativa avdelningen.  

Ärendet 

I den remitterade motionen föreslås att en utredning ska göras för 

att kartlägga om besökare och personal på fritidsgårdarna 

förekommer i belastningsregistret. Resultatet av denna utredning 

ska sedan presenteras för kommunfullmäktige och att krav på att 

utdrag ur belastningsregistret ska begäras i samband med 

anställning på stadens fritidsgårdar.  

 

Motionärerna skriver att på 1970-talet utreddes de kommunala 

fritidsgårdarna i Stockholms stad. Utredningen jämförde registrerad 

brottslighet hos de ungdomar som ofta besökte fritidsgårdarna med 

övriga ungdomar. Det visade sig då att ungdomarna på 

fritidsgårdarna registrerades för fler brott och vid fler tillfällen än de 

övriga. I en senare studie från Brottsförebyggande rådet har detta 

resultat bekräftats. Sverigedemokraterna föreslår därför att en 

utredning av de kommunala fritidsgårdarna görs likt den på 1970-

talet. Denna ska kartlägga om ungdomar som vistas på stadens 

fritidsgårdar i högre andel är kriminella än andra ungdomar eller 

inte. Utredningen ska även granska huruvida personal på 

fritidsgårdarna förekommer i belastningsregistret eller inte. 
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Synpunkter och förslag 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning delar uppfattningen att 

det är viktigt att den personal som är anställd på stadens 

fritidsgårdar inte själva begår brott. Det är vidare viktigt att det 

förebyggande arbetet som bedrivs på stadens öppna mötesplatser för 

unga bedrivs på sådant sätt att det utgör en skyddsfaktor för de unga 

personer som deltar i verksamheten. 

 

Arbete som bedrivs i mötet med barn och unga som många gånger 

saknar annan meningsfull fritid är ett viktigt förebyggande arbete 

och ska vara förankrat i kunskap om hur barns utveckling gynnas. 

Det finns behov att kontinuerligt anpassa arbetet för att möta de 

utmaningar som finns bland en del av de ungdomar som staden når 

via fritidsgårdarna. Det är därför viktigt att medarbetarna har god 

kunskap om risk- och skyddsfaktorer och hur de ska arbeta för att 

öka skyddet och minska risken för negativ utveckling hos besökarna 

på fritidsgårdarna. På gruppnivå är det bra att känna till i vilken 

utsträckning besökare på fritidsgårdar har fler riskfaktorer och i så 

fall vilka de är jämfört med gruppen ungdomar som inte besöker 

fritidsgårdar. 

 

Förvaltningens uppfattning är också att det är viktigt med en nära 

samverkan mellan fritid, socialtjänst och polis så att oro kring 

enskilda ungdomars beteende och sociala sammanhang 

uppmärksammas i ett så tidigt skede som möjligt och sedan hanteras 

av de myndigheter som har det uppdraget. 

 

Enligt flertalet studier är fritidsaktiviteter viktiga och positiva inslag 

som bidrar till barns och ungdomars utveckling1. Det finns även 

statistik som visar att skillnader på tillgången till fritidsaktiviteter 

och i vilken form fritidsaktiviteterna bedrivs följer socioekonomiska 

mönster. Barn och unga med sämre socioekonomiska 

förutsättningar tar mindre del av strukturerade aktiviteter och får på 

så vis mindre del av de goda uppväxtbetingelser som leder till goda 

skolresultat, god psykisk hälsa etc.  

 

En meningsfull fritid är en skyddsfaktor som har potential att 

påverka ungas utveckling i en positiv riktning. I stadens budget för 

2021 gavs Kulturnämnden i uppdrag att utreda fritidsverksamhet; 

 

Kulturnämnden ska i samråd med kommunstyrelsen, 

idrottsnämnden och stadsdelsnämnderna, samt vid behov med stöd 

av arbetsmarknadsnämnden, utreda en utveckling av 

 
1 Ungdomars fritidsaktiviteter, deltagande, möjligheter och konsekvenser (2020) 

Behtoui, Hertzberg och Neergard.  
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fritidsgårdarnas fortsatta uppdrag i syfte att nå fler och erbjuda 

mer kontinuerlig och planerad verksamhet, inklusive hur mer 

verksamhet kan ske mobilt och digitalt samt ta fram en modell för 

fortsatt drift av fritidsgårdar som stängts på grund av hot och 

kriminalitet (1.4)2 

 

Förvaltningen följer den pågående utredningen som leds av 

Kulturnämnden kring fritidsverksamhets uppdrag och arbetssätt och 

inväntar resultatet av den.  

 

Det är redan en gällande rutin att utdrag ur belastningsregistret 

begärs inför en anställning på en öppen mötesplats i Enskede-Årsta-

Vantör och förvaltningen ser positivt på att kommunstyrelsen 

uppmanar alla nämnder att anamma det som regel för mötesplatser i 

egen regi eller på entreprenad.  

 

Det är viktigt att veta att ett utdrag i belastningsregistret inte visar 

alla brott som en person har blivit dömd för. De brott som visas i ett 

utdrag från belastningsregistret för personer som söker arbete inom 

någon form av skola eller barnomsorg är enligt polisen följande: 

• mord 

• dråp 

• grov misshandel 

• människorov 

• alla sexualbrott 

• barnpornografibrott 

• grovt rån 

Om påföljden även inkluderar något annat brott kommer även 

uppgifter om det brottet med i utdraget. Det är därför viktigt att 

anställningsprocessen inte enbart lutar sig på vad som framkommer 

i belastningsregistret. Det är vidare viktigt med en nära 

arbetsledning för all personal på fritidsgårdarna för att upptäcka 

eventuella felbeteenden och brott som begås.     

Bilagor 

1. Följebrev Motion om att tillsätta en kommunal utredning 

gällande kriminalitet på stadens fritidsgårdar. 

2. Motion om att tillsätta en kommunal utredning gällande 

kriminalitet på stadens fritidsgårdar.  

 

 
2Kommunstyrelsens förslag till budget 2021, s.169. 
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